
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi sociali e pari opportunità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___333___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Contributo Grandi invalidi del lavoro 2025 – Impegno di spesa ed erogazione di € 265,00.

  

La Funzionaria E.Q.

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

-  la  deliberazione della  Giunta  Comunale n.  1  del  08/01/2025 avente  ad oggetto 

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2025-2027;

      - il D.P.R. 24.07.1977 n. 616, relativo all’attuazione della delega di cui all’art.1 della 

Legge 22 luglio 1975, n. 382;

- la legge 21.10.1978 n. 616, relativa alla soppressione emessa in liquidazione dei 

disciolti Enti Nazionali di Assistenza;

-  l’art.  2  del  D.P.R.  18.04.1979  che  ha  trasferito  ai  Comuni  la  competenza  ad 

attivare gli interventi di assistenza economica a favore dei grandi invalidi del lavoro;

- la legge finanziaria 887 del 22/12/1984 che specifica che “Il Ministero dell’Interno 

è autorizzato dal 1985 a corrispondere agli  Enti locali  le somme versate dall’INAIL per 

l’espletamento delle funzioni di carattere assistenziale svolte dall’Istituto stesso, trasferite 

con Decreto del Presidente della Repubblica del 18 aprile 1979”;

- il D.Lgs 30/12/1992 n° 504 relativo alle norme del riordino della finanza degli Enti  

territoriali a norma della legge 21/10/1992 n° 421 fa confluire insieme contributi diversi, i 

contributi  in  favore  degli  invalidi  del  lavoro  previsti  dal  comma  25  art.  6  della  legge 

22/12/1984 n° 887 in un fondo consolidato, ripartito tra gli Enti territoriali; 

- il grado di inabilità per infortunio sul lavoro o malattia professionale, compreso tra 

l’80% e il  100% secondo la definizione di  grande invalido,  viene valutato in  base alle 

tabelle allegate al Testo Unico 1124/1965 – per gli infortuni su lavoro verificatisi nonché per 



le  malattie  professionali  denunciate  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2007  il  grado  della 

menomazione dell’integrità psico-fisica deve essere invece compresa tra 60% e 100%, 

con riferimento alle tabelle di cui al Decreto Ministeriale pubblicato il 25 luglio 2000.

Considerato  che  con  mail  del  24  luglio  2025  si  richiedeva  all’Inail  di  Cuneo di  

verificare i nominativi dei Grandi Invalidi del Lavoro residenti a Saluzzo e preso atto della 

risposta del 20 agosto 2025 con la quale venivano confermati i tre nominativi dei Grandi 

Invalidi del Lavoro  ed inserito un nuovo nominativo tra gli aventi diritto al sussidio;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii. che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che 

comportano  impegni  di  spesa  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei 

conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 

regole di finanza pubblica, si dà atto che:

 il  presente  provvedimento  comporta  impegno  di  spesa  a  carico  della  parte 

corrente del bilancio di esercizio annuale 2025 assegnato a questo settore;

 a seguito  verifica preventiva il  programma dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 

pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente straordinaria;

Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a 

cura dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte 

degli stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché da parte del 

responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato atto che sono stati  rispettati  i  termini  del procedimento amministrativo e le 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n.  

190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (codice 

di comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Ritenuto opportuno di  impegnare e liquidare la  somma di  € 265,00 su apposito 

capitolo di bilancio ove sono stanziati appositi fondi;

Richiamato l'art. 183 del Dlgs 167/2000;

Richiamati  gli  Atti  di  Organizzazione  n.  8  del 30/8/2024 e  n.  3  del 18/2/2025  di 

conferimento dell’incarico della Posizione Organizzativa “Servizi alla Persona”;

DETERMINA



1. Di impegnare, per le motivazione di cui in premessa, il  pagamento a favore dei 

beneficiari  di  cui  nell'elenco  allegato  A,  a  titolo  di  sussidio  “una  volta  tanto”, 

sostitutivo delle prestazioni  già erogate dai  disciolti  Enti  Nazionali  di  Assistenza, 

come specificato  in  narrativa,  dando  atto  altresì  che  i  beneficiari  appartengono 

all’ambito territoriale del Comune di Saluzzo.

2. Di liquidare imputando la spesa complessiva di € 265,00 al bilancio 2025 – gestione 

competenza  –  al  Tit.  1,  Miss.  12,  Progr.  02,  Cap.  5414  avente  ad  oggetto: 

“Erogazione sussidi ex I.N.A.I.L.”, che presenta sufficiente disponibilità.

3. Di  dare  atto  per  quanto  precisato  in  premessa  che  vengono  rispettate  le 

disposizioni  previste  dall'articolo  183  comma  8  del  D.Lgs  18.8.2000  n.  267  e 

ss.mm.ii.

4. Di dare atto che l'elenco allegato A venga escluso dalla pubblicazione, ai sensi del 

D. Lgs. 196/2003.



Saluzzo, 08 settembre 2025

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Maisa dott.ssa Manuela  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	La Funzionaria E.Q.

